53,567.44  100,000.00 46,432.56 与收益相关

矿区土壤重

金属污染生

态修复技术

研究（20 创

新基金-5）

   12,341.56  100,000.00 87,658.44 与收益相关

新式膜组件

在垃圾渗滤

液中的应用

研究（20 创

新基金-3）

   100,000.00  100,000.00  与收益相关

非煤矿山智

能通风调节

控制系统开

发与研究

 400,000.00  4,356.44   395,643.56 与收益相关

湖北省钢铁

企业典型工

序碳排放强

度核算研究

（湖北省低

 200,000.00   200,000.00 与收益相关

中钢国际工程技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

171

碳试点专项

资金）

湖北省生态

环境厅湖北

省危险废物

环境安全风

险评估技术

研究

 327,358.49  4,647.72   322,710.77 与收益相关

合计 27,848,880.85 2,667,358.49
13,392,932.0

2
 805,600.00 16,317,707.32

其他说明：

40、股本

单位：元

期初余额

本次变动增减（+、-） 期末余额

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
1,256,662,942.

00

   24,256,161.

00

24,256,161.

00

1,280,919,103.

00

其他说明：

“其他”为本期可转债转股金额。

41、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

据中国证券监督管理委员会证监许可〔2021〕410号文核准，本公司于2021年3月19日向社会公开发行960万张可转换公

司债券，每张面值100元，发行总额96,000.00万元，期限6年。公司可转换公司债券于2021年4月23日起在深圳证券交易所挂

牌交易，债券简称“中钢转债”，债券代码“127029”。

本次发行可转换公司债券的初始转股价格为6.03元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交易日公司A股股票交易均价

（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的交易均价按经过相应除权、除息调

整后的价格计算）和前一个交易日公司A股股票交易均价。同时，初始转股价格不低于公司最近一期经审计的每股净资产值

和股票面值。

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

中钢国际

可转债

9,600,000 76,178,137.23 1,404,465 11,144,742.42 8,195,535 65,033,394.81

中钢国际工程技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

172

合计   9,600,000 76,178,137.23 1,404,465 11,144,742.42 8,195,535 65,033,394.81

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

42、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,687,165,667.86 116,955,440.51  1,804,121,108.37

其他资本公积 90,676,877.21 943,505.49  91,620,382.70

合计 1,777,842,545.07 117,898,946.00  1,895,741,491.07

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

资本溢价本期增加116,955,440.51元，是中钢国际工程技术股份有限公司发行6年期可转换公司债券，债转股形成的资本

溢价；其他资本公积增加807,568.48元，是依据持股比确认参股公司其他资本公积增加等；其他资本公积增加135,937.01元，

是中钢集团天澄环保科技股份有限公司回购股权金额与重新授予其他符合条件激励对象的价差等。

43、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余

额

本期所得

税前发生

额

减：前期计入

其他综合收

益当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所得

税费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

一、不能重分类进损益的其他综

合收益

5,644,103.8

1

-5,810,000

.00

-5,810,000

.00

-165,896

.19

其中：重新计量设定受益计划变

动额

5,644,103.8

1

-5,810,000

.00

-5,810,000

.00

-165,896

.19

二、将重分类进损益的其他综合

收益

13,250,045.

26

-4,789,434

.55
  7,385.40

-4,768,297

.81
-28,522.14

8,481,74

7.45

其中：权益法下可转损益的其他

综合收益

-2,833,726.4

3
-4,083.74   -4,083.74

-2,837,8

10.17

   外币财务报表折算差额
-29,449,411.

59

-5,824,875

.69

-5,796,353

.55
-28,522.14

-35,245,

765.14

其他资产转换为公允价值模式

计量的投资性房地产

45,533,183.

28

1,039,524.

88
  7,385.40

1,032,139.

48

46,565,3

22.76

其他综合收益合计
18,894,149.

07

-10,599,43

4.55
  7,385.40

-10,578,29

7.81
-28,522.14

8,315,85

1.26

中钢国际工程技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

173

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

44、专项储备

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 1,295,420.29  4,627.96 1,290,792.33

合计 1,295,420.29  4,627.96 1,290,792.33

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

45、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 169,323,065.15 38,968,000.55  208,291,065.70

合计 169,323,065.15 38,968,000.55  208,291,065.70

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

46、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 2,417,351,329.49 1,996,959,485.80

调整后期初未分配利润 2,417,351,329.49 1,996,959,485.80

加：本期归属于母公司所有者的净利润 648,899,673.12 602,002,408.46

减：提取法定盈余公积 38,968,000.55 18,244,382.31

  应付普通股股利 306,625,757.85 163,366,182.46

期末未分配利润 2,720,657,244.21 2,417,351,329.49

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

47、营业收入和营业成本

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

中钢国际工程技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

174